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TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO

ATA DA REUNIAO VIRTUAL DA COMISSAO DE PESQUISAS JUDICIARIAS

1. IDENTIFICACAO

Data Horario Local Coordenador da Reuniao
, . L Grupo Comissao de .
Inicio: | Término: . L. Desembargador Francisco das
17/12/2024 09 h 17 h Pesquisas Judicidrias C. Lima Filho

2. OBJETIVO DA REUNIAO

(WhatsApp)

Nome

Apresentacdo, para ciéncia da Comissao Gestora, das ocorréncias que surgiram apds a Ultima reunido:
| - Mapeamento dos processos fisicos trabalhistas que envolvem indigenas
Il - Formacgdo e capacitacdo dos magistrados:

1- Meta da Justica do Trabalho - Promover o trabalho decente

2- Meta da Justica do Trabalho — Garantir a efetividade do tratamento das demandas repetitivas

3. PARTICIPANTES

Cargo

E-mail

Francisco das C. Lima Filho

Desembargador Coordenador

ffilho@trt24.jus.br

Flavio da Costa Higa

Vice-Coordenador

fhiga@trt24.jus.br

Marcelo Baruffi

Juiz Titular de Vara

mbaruffi@trt24.jus.br

Carlos Roberto Cunha

Juiz Titular de Vara

ccunha@trt24.jus.br

Marcio Kurihara Inada

Juiz Titular de Vara

minada@trt24.jus.br

Ana Paola Emanuelli Balsanelli

Juiza Substituta

aemanuelli@trt24.jus.br

Mara Cleusa Ferreira Jeronymo

Juiza Substituta

mjeronymo@trt24.jus.br

Gustavo Doreto Rodrigues

Juiz Substituto

gdrodrigues@trt24.jus.br

Nadia Pelissari

Juiza Substituta

npelissari@trt24.jus.br

Renato de Moraes Anderson

Juiz Substituto

randerson@trt24.jus.br

Erika Silva Boquimpani

Juiza Substituta

eboquimpani@trt24.jus.br

Hélio Duques dos Santos

Juiz Substituto

hsantos@trt24.jus.br

Patricia Balbuena de Oliveira Bello

Juiza Substituta

pbello@trt24.jus.br

Claudia Giseli Vilela Marques

Secretaria-Geral da Presidéncia

cvilela@trt24.jus.br

Maria Leonor Rocha

Secretaria-Geral Judiciaria

mrocha@trt24.jus.br

Gilberto Tuller Esposito

Gestor da Unidade do Processo Judicial
Eletronico

gesposito@trt24.jus.br

Cristhiano Karlo Moraes Sandim

Secretario da Escola Judicial

csandim@trt24.jus.br

José Silva Barbosa

Gestor da unidade de Governanca e Gestao

jsbarbosa@trt24.jus.br

Francisco das Chagas Brandao da
Costa

Gestor da
unidade de Gestdo de Pessoas

fcosta@trt24.jus.br

Alexandre Rosa Camy

Gestor da unidade de Tecnologia da Informacdo
e Comunicac¢des

acamy@trt24.jus.br

Angela Saara Martins

Representante de Vara do Trabalho

amartins@trt24.jus.br

Siqueira

Graziela Martins Barbosa Guazina de

Assessora de gabinete de Desembargador

gbarbosa@trt24.jus.br

Alianete Rodrigues da Silva

Gestora da unidade de Estatistica e Pesquisas

arsilva@trt24.jus.br
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. - Representante técnico da drea de sistemas da - .
Breno Hirokazu Nakamura Ribeiro SE1F')IC bribeiro@trt24.jus.br
Karita Cristina Francisco Verissimo Gestora da unidade de Documentacgdo e . .
L kfrancisco@trt24.jus.br
Gongalves Memoéria

4. DISCUSSAO DA PAUTA

1. Aberta a reunido, os membros da Comissdao foram informados das atualizagdes de alguns temas
abordados na ultima reunido:

| - Mapeamento dos processos fisicos trabalhistas que envolvem indigenas:

Do acervo de aproximadamente 4.300 processos, ja foram catalogados e cadastrados 1.300 processos

Il - Formagao e capacita¢ao dos magistrados:

O CSJT publicou o glossario de indicadores 2024/2026 do Planejamento Estratégico da Justica do

Trabalho, onde estdo previstas as seguintes capacitagdes de magistrados para os anos de 2025 e 2026

a serem aplicadas pela Escola Judicial:

1- Meta da Justiga do Trabalho - Promover o trabalho decente:

a) Programa de Combate ao Trabalho Infantil e de Estimulo a Aprendizagem

Capacitagdo de 20% dos magistrados do 12 grau e 20% do 22 grau em 2025.

Capacitagdo de 40% dos magistrados do 12 grau e 40% do 22 grau, em 2026.

b) Programa de Enfrentamento ao Trabalho Escravo, ao Trafico de Pessoas e de Protecdo ao

Trabalho do Migrante

Capacitagdo de 20% dos magistrados do 12 grau e 20% dos magistrados do 22 grau, em 2025.

Capacitagdo de 40% dos magistrados do 12 grau e 40% dos magistrados do 22 grau, em 2026.

c) Programa de Equidade de Raga, Género e Diversidade

Capacitagdo de 20% dos magistrados do 12 grau e 20% dos magistrados do 22 grau, em 2025.

Capacitagdo de 40% dos magistrados do 12 grau e 40% dos magistrados do 22 grau, em 2026.

2 — Meta da Justica do Trabalho — Garantir a efetividade do tratamento das demandas repetitivas:

Capacitacao em Precedentes Obrigatdrios

Capacitar 25% dos magistrados do 22 grau e 15% dos magistrados do 12 grau, em 2025.

Capacitar 25% dos magistrados do 22 grau e 15% dos magistrados do 12 grau, em 2026.

A reunido foi encerrada sem deliberagdes.

Auséncias justificadas:
- por motivo de férias: magistrada Ndadia Pelissari e do servidor Breno Hirokazu Nakamura Ribeiro;

- por motivo de aposentadoria: servidora Angela Saara Martins
Auséncias do magistrado Flavio da Costa Higa e dos servidores: Francisco das Chagas Brand3do da Costa,
Cristhiano Karlo Moraes Sandim a Alianete Rodrigues da Silva.

5. FECHAMENTO DA ATA

Data da ata Assinatura do Coordenador
Original Assinado Digitalmente
17/12/2024 Proad n® 21439/2022
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